enim: "Eamus – aiunt – ad Aldum"; veniunt igitur frequentes et sedent oscitabundi,

non missura cutem nisi plena cruoris irudo [scil. hirudo]¹⁰².

Mitto qui veniunt recitaturi alii carmen, alii prosa oratione aliquid, quod etiam excusum typis nostris publicari cupiant, idque rude et incastigatum plerunque, quod et eos offendat limae labor et mora; nec advertunt reprehendendum esse carmen, quod non

multa dies et multa litura coercuit, atque perfectum decies non castigavit ad unguem¹⁰³.

A quibus me coepi tandem permolestis interpellatoribus vindicare. Nam iis, qui ad me scribunt, vel nihil respondeo, cum quod scribitur non magni intersit, vel, si intersit, Laconice. Quam quidem rem, quoniam nulla id a me fit superbia, nullo contemptu, sed ut quicquid est otii consumam edendis bonis libris, rogo nequis gravius ferat, neve aliorum atque ego facio accipiat. Eos autem, qui vel salutandi vel quacunque alia causa ad nos veniunt, ne posthac molesti esse pergant neve importuni interpellent labores et lucubrationes nostras, curavimus admonendos epigrammate, quod quasi aliquod edictum videre licet supra ianuam cubiculi nostri, his verbis: «Quisquis es, rogat te Aldus etiam atque etiam ut, siquid est quod a se velis, perpaucis agas, deinde actutum abeas; nisi tanquam Hercules, defesso Atlante, veneris suppositurus humeros: semper enim erit, quod et tu agas et quotquot huc attulerint pedes». Id ipsum et hic propterea inseruimus, ut magis magisque innotescat.

«Vi sono due impedimenti, oltre a mille altri, che intralciano di continuo i miei studi: le missive che i dotti da ogni parte insistentemente mi inviano, per rispondere alle quali occorrerebbero intere giornate e notti a sbrigare corrispondenza; e quelli che vengono da me, in parte per farmi visita, in parte per informarsi sulle novità in preparazione, in parte – e sono la grande maggioranza – perché liberi da occupazioni; e allora dicono: "Andiamo da Aldo"; e così vengono a frotte, e se ne stanno seduti a sbadigliare: "mignatta non lascia la pelle se non è piena di sangue". Per non parlare di quelli che vengono a declamare brani in versi o in prosa, che oltre tutto vorrebbero pubblicare a stampa presso di noi: cose in genere rozze e scorrette, poiché costoro hanno fastidio della fatica e del tempo che si deve spendere per limarle; e non si rendono conto che è biasimevole ogni poesia che non "sia stata sottoposta a lunghi giorni di lunga correzione e, una volta termi-

¹⁰² Orazio, *De arte poetica*, 476 (si tratta dell'ultimo verso dell'epistola).